
 
 
 

 
MUNICIPALITA’ 

MESTRE – CARPENEDO 

 

 

Deliberazione n. 19 

 

 

OGGETTO: Parere relativo a P.D. n. 304/2017 avente ad oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione 

Strategica 2018/2020 - Sezione Operativa 2018/2020" 
 
 

Seduta del 26 settembre 2017 
 
Consigliere/i Presenti Assenti Consigliere/i Presenti    Assenti 
Albertini Flavio X  Giri Fabrizio X  

Ballarin Anna X  Marra Antonino X  

Boato Giorgio X  Millino Giacomo  X 

Bolzan Gabriele X  Muresu Emmanuele X  

Brunello Riccardo X  Paoli Giuliano X  

Cibin Matteo X  Peretti Patrizia X  

Conte Vincenzo X  Raschillà Fabio X  

Costacurta Edda  X Sannicolò Simona X  

Cuman Paolo X  Soldati Silvio  X 

D'Adamo Luigi X  Seno Medea X  

Da Lio Nicola X  Tarantino Carmela X  

Devivo Michele  X Tiozzo Fabio X  

Di Lella Monica X  Visentin Lorenzo  X 

Fortuna Monica X  Zennaro Luciano  X 

Fumai Gabriele X  Totale 23 6 

 
 
Presiede il Presidente                  Vincenzo Conte 
 
Partecipa il Segretario          dott. Alfonso Volpe 
 
 
 



Deliberazione n. 19                 Seduta del 26 settembre 2017 
Prot. n. 456878 
 
OGGETTO: Parere relativo a P.D. n. 304/2017 avente ad oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione 

Strategica 2018/2020 - Sezione Operativa 2018/2020" 
 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’  

 
 Su proposta del Presidente; 

 
 Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. avente per 
oggetto: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”; 

 
 Visto lo Statuto del Comune di Venezia; 

 
 Visto il Regolamento comunale delle Municipalità; 

 
 Visto il Regolamento interno della Municipalità di Mestre-Carpenedo; 

 
 Vista la nota prot. n. 418422 del 4 settembre 2017 con la quale la Dirigente del 
Settore Programmazione e Controllo di Gestione ha chiesto, ai sensi degli articoli 23 
dello Statuto comunale, e ai sensi dell'art. 6 del Regolamento Comunale delle 
Municipalità, il parere di competenza del Consiglio di Municipalità in ordine alla 
proposta di deliberazione in oggetto citata; 

 
 Atteso che la Commissione V, nella seduta del 12 settembre 2017, ha licenziato 
la proposta di deliberazione alla discussione del Consiglio di Municipalità; 
 
 Preso atto che: 
- analizzando la SeS e la SeO viene confermato che alle Municipalità non risulta 
riattribuita alcuna funzione o compito specifico;  
- la SeO prevede anzi alla missione M1_6.1.5 un’ulteriore revisione dell'assetto delle 
Municipalità secondo criteri di efficientamento, con possibilità di accentrare ancora 
alcune funzioni; 
 
 Ritenuto necessario che la Municipalità debba essere preventivamente consultata 
in merito, essendo imprescindibile il mantenimento di una dotazione di personale tale 
da preservare e garantire il regolare funzionamento del Servizio Istituzionale (Attività 
Amministrative e Segreteria del Presidente); 
 
 Rilevato che 
- è del tutto generico il riferimento, per il triennio 2018-2020, all’assunzione del 
personale necessario a garantire la funzionalità dei Servizi, mancando perlatro 
qualsiasi indicazione circa i Settori di impiego e le figure professionali da reperire; 
- con particolare riguardo ai Servizi Educativi, non ci sono riferimenti né all’assunzione 
di personale (anche con contratto a termine), né a un piano triennale per trasformare i 
contratti di lavoro da tempo determinato  a tempo indeterminato; 
- nella SeO del DUP 2018/2020 - Programmazione in materia di lavori pubblici- non vi 
sono gli interventi più volte richiesti da questa Municipalità, ed in particolare: 
 1. la “Segnaletica straordinaria mobilità” C.I. 12972 – Area 30 “Bissuola”; 
 2. il completamento della Pista Ciclabile del Terraglio 3° lotto; 



 3. la realizzazione di una passerella ciclopedonale a scavalco del canale Osellino 
 tra Riviera Marco Polo e Riviera Coronelli collegandola in linea retta con un 
 nuovo tratto di percorso ciclabile lungo via Zanotto, al fine di garantire un unico 
 percorso ciclabile, senza soluzione di continuità, tra Piazza Barche e Riviera 
 Marco Polo, ovvero il Centro di Mestre con il quartiere di Carpenedo-Bissuola.  
 
 Constatato che l'Amministrazione Comunale continua a non ascoltare le richieste 
più volte avanzate da questa Municipalità e dimostra l'assenza di una visione strategica 
a sostegno dei servizi, limitandosi a enunciazioni di principio non supportate da azioni 
concrete e all’attuazione di una politica finalizzata alla progressiva privatizzazione del 
servizio pubblico 

  
 Attesi la discussione e l’esito del dibattito; 

 
 Preso atto del parere di regolarità espresso dalla Dirigente del Settore 
Decentramento Terraferma ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Regolamento comunale 
delle Municipalità; 
  
 Ritenuto di esprimere parere contrario alla proposta di deliberazione n. 
304/2017 avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - Sezione Strategica 2018/2020 - Sezione Operativa 2018/2020" 
 
 Atteso che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di legge con 
l’assistenza degli Scrutatori Cibin, Muresu e Seno ha avuto il seguente esito: 

 
Consiglieri/e presenti: n.  23  Votanti: n. 23           Favorevoli: n. 15  
Contrari: n. 8  (Bolzan, Di Lella, Brunello, Giri, Muresu, Paoli, Peretti e Tiozzo) 
Astenuti: n. //             Non votanti: n. // 

 

D E L I B E R A 
 
di esprimere parere contrario alla proposta di deliberazione n. 304/2017 avente ad 
oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione 

Strategica 2018/2020 - Sezione Operativa 2018/2020" 
 
 



 
 
 

 

 

 Il Presidente                    Vincenzo Conte 
 

 
 
 

         Il Segretario della seduta                dott. Alfonso Volpe 
         
 
    

 
 
 
 
 
 

 
 
          
 
 Deliberazione prot. n. 456878 del 27 settembre 2017  
  Pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 27 settembre 2017 
  
  
 
 
 

                                                                                 Il Responsabile del  
                                                                              Servizio Attività Istituzionali 

                                                                               dott. Alfonso Volpe 
 
         
 
    

 


